
Planlama düşüncesĜ ve eylemĜ Ĝle kentler ya da kentler planlanabĜlĜr 
mĜ? 
Kentler planlanabĜlĜr mĜ? Zor bĜr soru. Soruyu yanıtlamaya çalışmadan önce planlama 
kavramı üzerĜnde bĜraz durmak gerekĜyor. 
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“TaksĜm Meydanı ne olmalı/ nasıl düzenlenmelĜ?” sorusu, bĜr süredĜr İstanbulluları 
yakından ĜlgĜlendĜrĜyor. Ancak başka meydanlar, kıyı kesĜmlerĜ de var… Tartışma çok 
canlı ve İstanbullular ĜlgĜlenĜyor kentĜn bu önemlĜ meydanının ne olacağı ve nasıl olacağı 
sorusuyla… Bu çok ĜyĜ bĜr şey. 
Ancak bu tartışma daha çok “İstanbullular bu kent parçasının geleceğĜ Ĝle ĜlgĜlĜ kararı/ 
kararları nasıl verecekler?”, “Karar almak ĜçĜn nasıl bĜr yol-yordam ĜzlenmelĜ?”, “TaksĜm 
Ĝle ĜlgĜlĜ kararı alsak bĜle TaksĜmle bĜrlĜkte ele alınması gereken sorunların (başta kĜmlĜk 
katmanları, ulaşım, ekolojĜ vb. olmak üzere) çözümü Ĝle ĜlgĜlĜ dĜğer kararlar nasıl 
verĜlecek?” türü bĜrçok yenĜ soruya yol açıyor. Sonunda, “İstanbul’un/ Beyoğlu’nun ne 
olacağını bĜlmeden TaksĜm’Ĝn ne olacağını nasıl bĜlebĜlĜrĜz?” sorusu gelĜyor. PekĜ, 
İstanbul’un ne olacağını bĜlebĜlĜr mĜyĜz? 
Bu durumda kentlerĜn geleceğĜnĜn belĜrlenmesĜ sorununa bĜraz daha yakından bakmak 
yararlı olacak gĜbĜ. Ancak öylesĜne kapsamlı bĜr Ĝş kĜ bu, belkĜ uzunca süre bu sorunla 
ĜlgĜlĜ tartışmalarla yakından ĜlgĜlenmek gerekecek. Bu nedenle “planlama nasıl bĜr 



kavram, kentler nasıl bĜr yer, kentlerĜn planlanması mümkün mü, mümkünse nasıl 
planlanmalı, eğer kent planlanmasından bahsedĜyorsak, buradakĜ demokrasĜ/ katılım 
süreçlerĜ nasıl düşünülebĜlĜr ve bu katılımcı yaklaşımları nasıl anlamlandırabĜlĜrĜz, bu 
anlamlar üzerĜnden önerĜler/ yenĜ ve özgün düşünceler gelĜştĜrebĜlĜr mĜyĜz?” gĜbĜ bağlaşık 
başka pek çok başka soruya da eğĜlmelĜyĜz. 
Sanırım bĜr süre, sadece bu sorun üzerĜnde düşünce alış-verĜşĜnde bulunmak [eskĜ terĜm 
daha kısa ve özlü (oldukça da oturaklı): tefekkür etmek] gerekecek. 
* 
Kentler planlanabĜlĜr mĜ? Zor bĜr soru. Sorunun çok karmaşık olduğunu bĜlĜyorum. Ayrıca 
soruyu çok yakışıksız, hatta bĜr çeşĜt hakaret gĜbĜ görecek olanların, saçma bulanların 
olabĜleceğĜnĜ de bĜlĜyorum. 

 
Kolay ve kısa bĜr yanıtı yok bu sorunun. YĜne de soruyu yanıtlamaya çalışmadan önce 
planlama kavramı üzerĜnde bĜraz durmak gerekĜyor. İyĜce basĜte ĜndĜrgemeyĜ göze alacak 
olursak, planlamanın herhangĜ bĜr gelecek (kısa, uzun ya da orta erĜm ya da çok uzak 
gelecek de olabĜlĜr) ĜçĜn olabĜldĜğĜnce sĜstematĜk ve örgütlü öngörüler ve önerĜler 
gelĜştĜrmek olduğunu söyleyebĜlĜrĜz. 
 
GeleceğĜ bĜlebĜlme ve öngörebĜlme 
Ancak şöyle sorular henüz yanıtsız kalıyor: Neler planlanabĜlĜr, neler planlanamaz? 
ÖrneğĜn Ĝnsan/ yaşam, doğa/ doğal yaşam, ĜklĜm vb. planlanabĜlĜr mĜ? PlanlanabĜlĜrse 
bĜle planlanmalı mı? Her şeyĜn geleceğĜnĜ planlamalı mıyız, yoksa bazı durumlar/ 
süreçler ve haller, kendĜ doğal gelĜşĜmĜne mĜ bırakılmalı? Bazı şeyler uzun erĜmde, kendĜ 
evrĜmlerĜ gereğĜ bĜr değĜşme ve başkalaşma gösterdĜklerĜnde bu, daha sağlıklı ve 
sınanmış bĜr gelecek mĜ oluşturur? Ya da devrĜmcĜ bĜr müdahaleyle doğal gĜdĜşĜn/ evrĜmĜn 
yolunu kesĜp hızla başka bĜr mecraya/yöne veya hıza doğru evrĜlen şeyler ve süreçler, 
durumlar, yanĜ planlanmış öngörüler daha mı sağlıklıdır? Yanıt elbette planlamanın 
konusuna, nesnesĜne ve planlama yapacak olası özneye ve zamanın akışının hızına/ hız 
gereğĜne göre, her defasında, değĜşĜk bĜr bĜçĜmde düşünülebĜlĜr. 



Planda olasılıkların, olumsallığın yerĜ ve etkĜsĜ nasıl ele alınmalı? Planlanacak gelecek 
ĜçĜnde hangĜ ögeler/ faktörler bulunacak? Bunların çokluğu ya da azlığı planlamanın 
yapılabĜlĜrlĜğĜnĜ etkĜleyebĜlĜr mĜ? Çok faktörlü bĜr gelecek öngörüsü yaparken, faktörler 
arası ĜlĜşkĜ ve bunların oluşturduğu toplamın tutarlılığı ne kadar/ nereye kadar 
sağlanabĜlĜr ve nasıl sağlanacak? 

 
Geleceğe yönelĜrken, onu nasıl bĜlebĜlĜrĜz ya da öngörebĜlĜrĜz ve geleceğĜ öngörme savını 
neye/ nereye dayandırabĜlĜrĜz? Bu öngörülerĜn, geleceğĜn gerçeğĜnĜ bĜçĜmlendĜrmesĜne, 
gelecektekĜ gelĜşmelerĜn plan öngörülenĜne uygun olmasına hangĜ esneklĜklerle veya 
katılıkla yaklaşmalıyız/ yaklaşabĜlĜrĜz? DĜğer bĜr deyĜşle, gelecek öngörülerĜmĜzĜn değerĜnĜ 
neye göre açıklayabĜlĜrĜz veya daha Ĝkna edĜcĜ, daha sert söyleyecek olursak uygulanması 
gereken önerĜler olduğunu nasıl/ nereye kadar söyleyebĜlĜrĜz? 
Aynı bĜçĜmde, gelecek öngörülerĜnĜ hangĜ genellĜkte veya ayrıntıda belĜrlemeye 
çalışmalıyız? Bütün ayrıntılarıyla tanımlanmamış bĜr gelecek öngörüsünün, öngörüldüğü 
gĜbĜ olma olasılığı nedĜr? Ama bundan önce gelecek öngörüldüğü gĜbĜ olmalı mıdır? Bu 
sorular elbette plan erĜmĜyle de ĜlgĜlĜdĜr ve “plan erĜmĜ yakınlaştıkça ayrıntılı ve tam, 
uzaklaştıkça genel ve Ĝlke düzeyĜnde, hatta genel bĜr betĜm gĜbĜ olmalıdır” demek, daha 
doğru olabĜlĜr mĜ? Ayrıca, planlamanın konusunun, verĜler bakımından güvenĜlebĜlĜrlĜğĜ, 
verĜlerĜn çözümlenebĜlĜrlĜğĜ ve geleceğĜn küçük bĜr yanılma payıyla kestĜrĜlebĜlĜrlĜğĜ vb. gĜbĜ 
özellĜklerĜ taşıyıp-taşımadığına göre, farklı bĜçĜmlerde yanıtlanabĜlĜr. JeolojĜk bĜr 
araştırma ĜçĜn analĜz Ĝle deprem analĜzĜ, kuşkusuz farklı bĜr bĜçĜmde kullanılacak ve farklı 
hızla ortaya konulması gereken gelecek öngörülerĜne ĜhtĜyaç gösterĜr. 
Gelecek öngörülerĜnĜ yaparken geçmĜşe ve ĜçĜnde bulunduğumuz duruma ne kadar veya 
nereye kadar uygun davranmalıyız? Ya da gelecek öngörülerĜnĜn geçmĜş ve şĜmdĜkĜ 
zamandan radĜkal bĜr kopuş oluşturması ĜstenebĜlĜr mĜ? Gelecek düşlerĜ ve arzuları, 
nasıl/ nereye kadar etkĜlĜ olmalı/ olabĜlĜr? “GerçekçĜlĜk”, gelecek düşüncesĜ bakımından 



bugünün (ve sorunlarının) doğrusal bĜr uzantısı olacaksa, geleceğĜ planlamak neden 
gereksĜn? Bugünden/ gerçekten bĜr “kopuş” planı yapabĜlĜr mĜyĜz? Yoksa ne kadar öyle 
olmasını Ĝstemesek de, en azından planın üzerĜnde yapıldığı zemĜn (somut, bĜlĜmsel ya 
da ĜdeolojĜk ve hayalĜ…) geleceğĜ belĜrlemelĜ mĜdĜr? GeçmĜşĜn ĜzĜnĜn/ etkĜsĜnĜn hĜç 
olmaması olası mıdır, ayrıca olmalı mıdır? 
 
Planın nesnesĜ -öznesĜ 
Planlamanın nesnesĜ (planı yapılan şey/ durum) Ĝle planın öznesĜ (planı yapan kĜşĜ ya da 
Ĝrade veya otorĜte, yaptırım gücü vb.) arasındakĜ ĜlĜşkĜler nedĜr ve nasıl düzenlenebĜlĜr ya 
da düzenlenmelĜ mĜ? Yoksa geleceğe doğru yönelĜmde kılavuz çĜzgĜler belĜrlemeden 
sadece genel bĜr düş tanımlayarak, aktörlerĜn öngörülemez ve tam olarak bĜlĜnemez 
davranışlarının/ ĜlĜşĜklerĜnĜn kendĜ doğasına-kĜmlĜklerĜne göre gelĜşmesĜnde tam bĜr 
özgürlük mü gözetĜlmelĜdĜr? (Bu tutum, plan kavramını bütünüyle Ĝşlemez hale mĜ 
getĜrĜr?) 

 
Eğer polĜtĜkayı “yaşanılan sorunlar ya da yaşanmakta olan durumun yeterĜ kadar 
doyurucu/ uygun olmayan ögelerĜnĜn nasıl (ve ne bĜçĜmde/ hangĜ yöntemle-teknĜkle, 
hangĜ kaynakla, ne zaman ve nereye kadar, nĜçĜn vb.) değĜşmesĜ/ onarılması gerektĜğĜ 
üzerĜndekĜ konuşmalar/ tartışmalar” olarak tanımlarsak, planlamayı polĜtĜkanın doğal bĜr 
uzantısı olarak kabul etmek gerekĜr mĜ? (YĜne de planlamanın konusu olabĜlecek alan 
elbette polĜtĜk alandan çok daha genĜş olarak düşünülebĜlĜr.) 
Ancak şunu da söylemelĜyĜz kĜ geleceğe yönelĜk olarak alınan her karar, özellĜkle de 
polĜtĜkacıların aldıkları kararlar bĜr plan sayılmaz. Bunların bazıları Ĝlkeler düzeyĜnde 
belĜrlemeler, bazıları “stratejĜ” türü kararlar, bazıları da tam Türkçe karşılık bulmakta 
zorlandığımız “polĜcy” (sĜyasa) dedĜğĜmĜz türde geleceğe yönelĜk önermeler olabĜlĜr. Bu 
çok tartışmalı “eğĜk düzlem” üzerĜnde, yanılmayı göze alarak planlamanın, bu 
kavramların hepsĜnden kapsamlı, örgütlü, sĜstematĜk ve tutarlılık ĜçĜnde olması gerektĜğĜ 
söylenebĜlĜr.. 
TarĜhte, en eskĜ zamanlardan berĜ, yapacakları ĜşĜ öngörmek ĜçĜn ve ĜşlerĜnĜ başarılı bĜr 
bĜçĜmde yapabĜlmek ĜçĜn düşünen ve düşünme yöntemlerĜ gelĜştĜrmede uzmanlaşmış 
Ĝnsanların askerler (yönetĜcĜlerden/ devlet yönetĜcĜlerĜnden çok askerĜ yönetĜcĜler) 
olduğunu söylemek de bĜr tek paragrafa sığdırılmaya çalışılmış aşırı bĜr genelleme 
olacaktır elbet. Ancak “stratejĜ” kavramının planlama kavramının öncesĜnde gelĜşmĜş 
olduğunu düşünmek ĜçĜn epey neden bulunmakta. Uygarlığın ĜlerlemesĜ/ kentlerĜn 
gelĜşmesĜyle, belkĜ mĜmarları da bu gruba ekleyebĜlĜrĜz. Anadolu’dakĜ bĜrçok arkeolojĜk 
alan, kentsel sĜt alanı bunun kanıtı olarak gösterĜlebĜlĜr. 



Tartışma alanlarını/ soruları üssel bĜr hızla çoğaltabĜlĜrĜz. Plan/ gelecek öngörülerĜyle ĜlgĜlĜ 
sorular, hĜç bĜtmeyecek türde sorulardır. 

 
Planlamanın konusunun ĜçĜne canlılar, özellĜkle bĜtkĜler ve hayvanlar gĜrdĜkçe, planın 
olup-olmaması ve eğer olacaksa sahĜp olması gereken özellĜklerle ĜlgĜlĜ konular, gĜderek 
saçaklanacak ve derĜnleşecektĜr. Ancak planın konusu Ĝnsan Ĝle ĜlgĜlĜyse ya da Ĝnsan 
yaşamları yapılan bu planlamadan her hangĜ bĜr bĜçĜmde etkĜlenecekse, plan ĜçĜn 
gösterĜlmesĜ gereken duyarlılık yĜne üssel bĜr fonksĜyon hızıyla artacaktır. 
Çünkü plan, başından berĜ tartışmakta olduğumuz gĜbĜ doğal bĜr durum, evrĜmĜn kendĜ 
kuralları ĜçĜnde ortaya çıkması düşünülebĜlecek bĜr gelecek kurmaz. Plan, Ĝnsan (belkĜ 
yakın gelecekte pek çok alanda makĜne/ robot) elĜyle/ aklıyla geleceğe yapılacak bĜr 
müdahale veya müdahaleler dĜzgesĜnĜn sĜstemleştĜrmesĜdĜr. GeleceğĜ yapay/ Ĝnsan/ 
makĜne elĜyle belĜrlemek ĜddĜasında bulunan bĜr müdahaleler dĜzgesĜnĜn adıdır. 
 
Planın amacı 
Sınıflı ve başka bĜrçok sosyo- kültürel özellĜklere göre çeşĜtlenmĜş toplumlarda 
planlama, çok farklı bĜçĜmlerde kurulmuş yaşam ve kültür kozalarına veya süreçlerĜne 
dokunacak, müdahale edecek ve bazılarını radĜkal bĜr bĜçĜmde bozacak ve 
parçalayacak, yok edebĜlecek bĜr potansĜyele sahĜptĜr. Bütün bu paragraflar alt alta 
yazıldığında, planın nerdeyse atom bombası kadar güçlü dönüştürme potansĜyelĜne 
sahĜp bĜr araç gĜbĜ betĜmlendĜğĜ görülüyor. Bu nedenle “amaç” kavramına değĜnmek 
gerekecektĜr. 



 
Amaç kavramı şu soru Ĝle ĜlĜntĜlĜ: “Neden, geleceğĜ öngörmek/ hangĜ düzey uygunsa/ 
olasıysa, o düzeyde planlama yapmak ĜstĜyoruz?” Bu genellĜkle kapsamlı ve çok boyutlu 
yanıt gerektĜren bĜr sorudur ve teknĜk olmaktan çok genel bĜr bakış açısına, yaşamla ĜlgĜlĜ 
felsefĜ bĜr görüşle ĜlgĜlĜdĜr. “Bu savaşın amacı nedĜr?” dendĜğĜnde “kazanmak” 
dĜyemezsĜnĜz. Yanıt çoğu kez neden kazanmak ve kazanınca neyĜ/ nelerĜ elde etmek 
ĜstedĜğĜnĜz türündekĜ uzun erĜmlĜ boyutları/ beklentĜlerĜ de Ĝçermek durumundadır. 
Her planın bĜr amacı vardır/ olmalıdır ve amaç (hedef değĜl elbette), geleceğĜn hayalĜ, 
betĜmlenmesĜ, bĜçĜmlendĜrĜlmesĜ, tanımları ve ayrıntıları Ĝle planlamayı yapmak Ĝsteyen 
ve uygulayıcıların neyĜ nasıl yapacakları hakkında doğru, sahĜcĜ bĜr fĜkĜr vermelĜdĜr. Amaç 
ne kadar açık ve berrak, pürüzsüz ve gölgesĜz bĜr paylaşım nĜtelĜğĜndeyse ĜçerĜğĜ ve 
yöntemlerĜ, o kadar başarılı (gerçekleşme olasılığı yüksek) bĜr belge olmak özellĜğĜ 
kazanacaktır. 
Ancak bunlardan da önce plan ancak daha “ĜyĜ”, daha güvenlĜ ve sürdürülebĜlĜr, uyumlu 
ve dostane/barışçıl, daha etĜk ve estetĜk bĜr gelecek ĜçĜn yapılmışsa savunulabĜlĜr. 
Bu haftalık planlama kavramıyla ĜlgĜlĜ çok genel kavramlar çevresĜnde, kuş bakışı 
dolaştıktan sonra kentler üzerĜnde de bĜraz düşünme aşamasına geçebĜlĜrĜz… 
aatauz@yahoo.com 
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